
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – POZVÁNKY, PROGRAMY, KATALOGY 

1 
 

POZVÁNKY, PROGRAMY, KATALOGY 
 
Muzejní kolekce obsahuje rozsáhlý netříděný fond pozvánek a programů vztahujících se ke kulturním akcím od 
počátku 90. let 20. století do současnosti. Zatímco u pozvánek na výstavy jde o akce české, případně evropské, u 
dalších kulturních aktivit zejména o pořadatele pražské. Katalogy výstav pak tvoří tříděný fond, zařazený ovšem 
prvotně do médiatéky, aby byly pro studium k dispozici v přístupnějším režimu. 
 
Inteligentní pozvánka dokáže o výstavě vypovědět to nejpodstatnější již spojením výtvarné stránky a nosného 
hesla. Proto je důležité věnovat pozornost formulaci slovního sdělení, které by se až na výjimky nejslavnějších 
osobností mělo pokud možno vzdalovat jen izolovanému uvedení jména umělce. Kolem katalogů se vedou tra-
diční diskuse podřízené různým zájmovým tlakům pod poněkud umělými hesly typu  „Bez katalogu jako by výsta-
va ani nebyla.“ atd. Katalog je především soupisem vystavených výtvorů, který může nahradit i popisky. Vzhle-
dem k tomu, že jde o výtvory výsostně vizuální, není chybou soupis děl vizualizovat. Má však reprodukce tvorby 
maximální kvalitou suplovat prožitek z originálu? To už je věcí spíše nákladných obrazových publikací, kterým už 
jistě není vhodné říkat „katalog výstavy“. 
 
 

 
 

  


